Em atenção ao disposto no Despacho MDA SEI nº 39840577, retorno os autos a esse
Departamento, apresentando os esclarecimentos apontados  pelo Parecer SEI nº 4782/2024/MF,
conforme abaixo:

1) Em relação ao item 11 do Parecer, cumpre-nos esclarecer que o orçamento de R$
45.000.000,00 (quarenta e cinco milhões de reais) previsto na Portaria Interministerial
MDA/MAPA/MF/MPO/MMA nº 16/2024 está plenamente em consonância com a proposta orçamentária
do Ministério do Desenvolvimento Agrário (MDA) para a Política em 2025. Informamos, ainda, que tal
valor consta detalhado no Volume IV do Tomo II - Detalhamento das Ações - Órgãos do Poder Executivo,